
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 33241 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2016

Vigência: 25/10/2016 até 24/10/2017
Pregão Eletrônico nº 088/2016 – Processo nº 2016/253.717
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: JMF COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME, com sede 
na Travessa Lomas Valentinas, nº 2625, sala 30, Bairro do Marco 
– Belém/PA, CEP: 66.093-677, Fone: (91) 3072-5775 / (91) 
988-109-4821, E-mail: jmfcomerciome@gmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 123132
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 071/2016-HOL
Objeto: Aquisição de materiais de marcenaria para revitalizar 
móveis e portas na quimioterapia e hemodiálise do HOL.
Valor Total: R$ 8.748,30
Data Assinatura: 25/10/2016
Vigência: 25/10/2016 até 24/10/2017
Pregão Eletrônico nº 088/2016 – Processo nº 2016/253.717
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: J. E. DE OLIVEIRA RODRIGUES, com sede na Rua 
do Ranário, Passagem Chico Mendes, nº 11, Bairro do Tapanã – 
Belém/PA, CEP: 66.825-440, Fone: (91) 3204-2602, (91) 3254-
1818, E-mail: vagalume.i.e@gmail.com
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 123133
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 072/2016-HOL
Objeto: Aquisição de macro nebulizador, com mascara e 
mangueira
Valor Total: R$ 23.499,00
Data Assinatura: 25/10/2016
Vigência: 25/10/2016 até 24/10/2017
Pregão Eletrônico nº 095/2016 – Processo nº 2015/439363
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: MEDIKALAB RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
PARA A SAÚDE EIRELI, com sede na Rua Evaristo da Veiga, nº 
21, sala 303 - Centro – Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.031-040, 
Fone: (21) 2524-0850, E-mail: mediklab.rio@ig.com.br
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 123144

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2016-
HOL
Processo: 2016/5849
Objeto: Aquisição de Cateteres Endoscópicos.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
BLB ELETRÔNICA LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 18.800,00
Belém, 21 de outubro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 123115
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 070/2016-
HOL
Processo: 2016/49713
Objeto: Aquisição de reservatórios para álcool gel.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
da empresa:
ELETROFER COMERCIAL LTDA - EPP
Valor Total da Licitação: R$ 5.000,00
Belém, 21 de outubro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES.

Protocolo: 123045

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÃO DA COMISSÃO 
DE ÉTICA MÉDICA
O Diretor Clínico do Hospital Ophir Loyola, convoca a todos os 
médicos para participarem das eleições da Comissão de Ética 
Médica que será realizada nos dias 29 e 30 de novembro de 
2016, no horário de 08 às 17h, no Auditório do Hospital Ophir 
Loyola.
Das inscrições dos candidatos para comporem a Comissão de 
Ética Médica:
Os candidatos interessados deverão inscrever-
seINDIVIDUALMENTE, junto a Comissão Eleitoral na sala 
da Assessoria das Comissões, até 15 (quinze) dias antes das 
eleições (de 04 a 18 de novembro de 2016, das 08 às12h e das 
14 às 17h),SEM FORMAÇÃO DE CHAPAS;
Para se inscrever, os candidatos deverão atender critérios 
estabelecidos na Resolução CFM nº 1657/2002, Art. 14;
A eleição será válida, se o número de votantes for, no mínimo, a 
metade mais um do total de profi ssionais existente na Instituição. 
Caso contrário, será convocado novo sufrágio;

O Diretor Clínico, Diretor Técnico e os membros da Comissão 
Eleitoral não poderão concorrer à Eleição da Comissão de Ética 
Médica.
Da Comissão Eleitoral:
A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes profi ssionais 
médicos:
Dr. Rhomero Salvyo Assef Souza, CRM: 7714/PA - Presidente;
Drª. Cláudia Nazaré de Souza Almeida Titan Martins, CRM: 5890/
PA - Secretária;
Drª. Denise Bitar Vasconcelos Villacorta, CRM: 9782/PA.
Drª.Regina Celia Beltrão Duarte CRM: 5276/PA
A Comissão Eleitoral será responsável pela divulgação, 
organização, realização do pleito, divulgação dos resultados e o 
encaminhamento ao Diretor Clínico.
Dos resultados:
O Diretor Clínico proclamará os resultados em Edital Interno, no 
prazo de 24 (vinte e quatro) horas;
Em 15 (quinze) dias, a contar da data do sufrágio, o Diretor 
Clínico encaminhará os resultados ao Conselho Regional de 
Medicina do estado do Para – CRM/PA, indicando:
O total de Eleitores;
O nome de todos os candidatos eleitos, acompanhado do número 
de CRM/PA e o respectivo número de votos nulos e/ou brancos 
e os nomes dos membros efetivos da Comissão eleita e seus 
respectivos suplentes.
Belém/PA, 31 de outubro de 2016.
Dr. Alberto Gomes Ferreira Jr – CRM/PA: 2484
Diretor Clínico/HOL

Protocolo: 122398
EXTRATO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 043/2015 DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 032/2015 – 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Processo nº 2016/367874
Órgão Gerenciador: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Vigência/Ata: 06/11/2015 a 05/11/2016
Órgão Aderente: Hospital Ophir Loyola
Objeto: Aquisição de papel A4.
Orçamento: 10.032.1424.8254.3390.30 Fonte: 0269 – Ação: 
231793
Valor: R$ 19.996,20 (dezenove mil novecentos e noventa e seis 
reais e vinte centavos)
Orçamento: 10.331.4248.239 3390.30 Fonte: 0269 - Ação: 
237659
Valor: R$ 8.353,00 (oito mil trezentos e cinqüenta e três reais)
Fornecedor: PLF COMÉRCIO LTDA ME
Belém, 27 de outubro de 2016
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 123274

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 057/2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 57/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR ITENS”, cujo 
objeto é a COMPRA DE MATERIAL PERMANENTE (CENTRÍFIGA DE 
BANCADA E CÂMARA PARA CONSERVAÇÃO DE SANGUE) PARA A 
AGÊNCIA TRANSFUSIONAL DA FSCMP, sendo vencedora do item 
01 a empresa BIOMA CIENTIFICA LTDA – EPP e vencedora do 
item 02 do anexo I do edital a empresa ELBER INDUSTRIA DE 
REFRIGERACAO LTDA.
Belém/Pa, 26 de outubro de 2016.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122969

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº. 569/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 26 de 
outubro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 192/2016/CHR-Santarém,
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a) Claudia Erika Siqueira 
Do Nascimento, matrícula nº 5912521/2 do cargo de Enfermeiro, 
lotado (a)  na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Santarem- CHR-SAN, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 24 de outubro de  
2016.
 II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 26 de outubro de 2016.
  Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 123092
Portaria nº 565/2016 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 25 de 
outubro de 2016.
 A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 13/2016 – GEAME,
 RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Silva e Queiroz, 
Auxiliar de Administração, matrícula nº 7001959/1, para 
substituir a servidora Rosa de Fatima Marques Gurjão, Auxiliar 
de Administração, matrícula nº 2019574/1, que estará em 
gozo de Férias no período de 01 de dezembro de 2016 a 30 de 
dezembro de 2016.
 II -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, 25 de outubro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 123099
Portaria nº 568/2016 – GEAPE/HEMOPA, 25 de outubro 
de 2016.
 A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 4301/16.
RESOLVE,
  I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Siane de 
Oliveira Soares, matricula nº54190853/1, Cargo: Enfermeira, 
lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 30 de agosto 2016 a 01 de setembro de 
2016, Laudo N° 4301/16.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de outubro de 2016.
 Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 123124
Portaria nº 555/2016 – GEAPE/HEMOPA, 25 de outubro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando o Laudo N° 27198/2016.
 RESOLVE,
  I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Ana Patrícia 
Barbosa Reis, matricula nº54188356/1, Cargo: Técnica De 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o), Gerencia de Hematologia, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 25 de agosto 2016 a 01 de setembro de 
2016, Laudo N° 27198/2016.
  II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
 Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de outubro de 2016.
 Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 123118
Portaria nº 556/2016 – GEAPE/HEMOPA, 25 de outubro 
de 2016.
 A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 Considerando a Certidão de Óbito N° 065656 01 55 2016 4 
00353 177 0147115 11.


